
Seznam literatury a pramenů

ABRAMS, Lynn. Zrození moderní ženy: Evropa 1789-1918. Pře
klad Eva Lajkepová. Brno: Centrum pro studium demokracie 
a kultury, 2005. 367 s.

ADAM, Jan (ed.). Jiří Orten: tisíc nahých trápení. Praha: Česko
slovenský spisovatel, 1985.160 s.

ADAR, Hanna. Khronikah shel Bet ha-sefer ha-amami shel 
ha-kehilah ha-Yehudit be-Mahrish-Ostrau: osef mismakhim. 
Hefah: Pardes, 2001.

AUGUSTINOVÁ, Božena. Marie Červinková-Riegrová: životopis
ný nástin. V Praze: Bursík & Kohout, 1897.112 s.

BAAR, Jindřich Simon. Paníkomisarka. Praha: Vyšehrad, 1949.441 s.
BACON, Yehuda. The Cold Shower of a New Life: The Postwar 

Diaries of a Child Survivor, Volume 1 - July 23, 1945 - February 
17, 1946. Edited by Sharon Kangisser Cohen & Dorota Julia 
Nowak. Jerusalem: Yad Vashem Publications, 2019. 208 s.

BACON, Yehuda. Studená sprcha nového života: Poválečné 
deníky přeživšího dítěte, 23. července 1945 - 17 února 1946. 
K vydání připravili Jiří Fiala, Marie Sobotková a Dorota Julia 
Nowak. Brno: Moravská zemská knihovna v Brně, 2021 (v pří
pravě k tisku).

BAHENSKÁ, Marie. Počátky emancipace žen v Cechách: dívčí 
vzdělávání a ženské spolky v Praze v 19. století. Praha: Libri, 
2005.175 s.

BALOWSKI, Mieczyslaw. O jazyku Psalterza Królowej Malgorzaty 
z chrestomatii F. L. Čelakovskiego. Práce z dějin slavistiky, 
1994, roč. 17, s. 45-62.

BARÁNEK, Daniel. Židé na Ostravsku - Dynamika a pluralita 
židovské společnosti 1832-1942. Ostrava: Židovská obec 
v Ostravě, 2017. 280 s.

255



Utváření české národní identity do 19. století

BASS, Eduard. Moje kronika. Praha: Československý spisovate 
1985. 320 s.

BĚLINA, Pavel; KAŠE, Jiří; KUČERA, Jan P. Velké dějiny zem 
Koruny české X., sv. X. (1740-1792). Praha - Litomyšl: Paseka 
2001. 766 s.

BĚLINA, Pavel; HLAVAČKA, Milan; TINKOVÁ, Daniela. Velké 
dějiny zemí Koruny české, sv. XI.a (1792-1860). Praha - Lito
myšl: Paseka, 2013. 466 s.

Biblija królowej Žofii, žony Jagielly, z kodeksu szaroszpatackiego 
nakladem ksi^cia Jerzego Henryka Lubomirskiego wydana 
przez Antoniego Maleckiego. We Lwowie: w drukarni Zakladu 
Narodowego imienia Ossoliňskich, 1871, s. L 350, 7 tablic.

BINDER, Harald; KŘIVOHLAVÁ, Barbora; VELEK, Luboš (eds.) 
Místo národních jazyků ve výchově, školství a vědě v habsbur
ské monarchii 1867-1918. Position of National Languages in 
Education, Educational System and Science of the Habsburg 
Monarchy, 1867-1918. Praha: Výzkumné centrum pro dějiny 
vědy, 2003. 754 s.

BLÁHOVÁ, Emilie; KONZAL, Václav (eds.). Staroslověnské legendy 
českého původu. Nejstarší kapitoly z dějin česko-ruských 
kulturních vztahů. Praha: Vyšehrad, 1976. 400 s.

BLÁHOVÁ, Marie; FIALA, Zdeněk (eds.). Kosmova kronika česká. 
Z latin, orig. přeložili Karel Hrdina a Marie Bláhová. Praha: 
Svoboda, 1975. 264 s.

BLÁHOVÁ, Marie (ed.). Kronika tak řečeného Dalimila. Ze staro
češtiny převedla Marie Krčmová, přebásnila Hana Vrbová. 
Praha: Svoboda, 1977. 244 s.

Bogarodzica, to jest pienie, testament šwietego Wojciecha, 
apoštola polskiego, arcybiskupa gniežnienskiego na nauk^ 
niektorých czlonków wiary, Polakom zostawiony, w sobie 
majíce, wydal Bartlomiej Nowodworski. Warszawa, 1921.

BOK, Václav. Goethův plzeňský přítel Josef Stanislav Zauper. 
Minulostí Západočeského kraje, 1968, roč. 6, s. 119-135.

BOHATCOVÁ, Mirjam. Topografické motivy v české knize 17. sto
letí. Umění, 1983, roč. 31, s. 462-465.

256



Seznam literatury a pramenů

BOROVIČKA, Lukáš; STROBACH, Vít. Jak na (literární) antisemi
tismus? Modelová studie: Antisemitské reprezentace u Fran
tiška Sokola-Tůmy. Dějiny - teorie - kritika, 2017, roč. 14, č. 1, 
s. 43-77.

BOUČEK-FAGELLUS, Šimon (ed. HEJNIC, Josef). Chvíle rozkoš
né, vážné i teskné. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1979. 
154 s.

BRETHOLZ, Bertold (ed.). Die Chronik der Böhmen des Cosmas 
von Prag. In Monumenta Germaniae Historica, Nova series II. 
Berlin: Weidmann, 1923, s. 1-241.

BUBENÍK, Josef. K opevnění vrchu Rubínu u Podbořan. Archeo
logické rozhledy, 1995, roč. 47, č. 1, s. 128-151.

BUBENÍK, Josef. Hradiště Rubín u Podbořan v severozápadních 
Čechách v raném středověku. In Na prahu poznání českých 
dějin: sborník prací k poctě Jiřího Slámy. Praha: Karolinum, 
2006, s. 21-37.

BUJNOCH, Josef. Stadt und Landesbeschreibung der böhmi
schen Ländern an die Wende des angehenden 15. bis zur 
Mitte des 16. Jahrhunderts. In Landesbeschreibungen Mittel
europas vom 15. bis 17. Jahrhundert. Köln-Wien, Böhlau 1980, 
s. 13-25.

BURGER, Hanna [Hannelore]. Sprachenrecht und Sprachenge
rechtigkeit im österreichischen Unterrichtswesen 1867-1918 
(= Studien zur Geschichte des österreichischen Monarchie 
26). Wien: Verlag der Österreichischen Akademie der Wissen
schaften 1995. 284 s.

BUSINSKÁ, Helena (ed.). Renesanční poezie. Praha: Academia, 
1975. 323 s.

CAMPANUS Vodňanský, Jan. Migma iubila nubilaque anni mile
simi sexcentesimi quarti complexum [et] ampliss[imo] senatui 
inclitae Tustae ineunte anno 1605 loco strenae missum. 
Pragae: Typis Schumanianis, 1605. 21 pag.

CZACKI, Tadeusz. Dziela. Zebrane i wyd. przez Edwarda Raczyň- 
skiego. Tom 1. Poznaň: w Drukarni J. Eukaszewicza, 1844. 
341 s. 17 k. tabl.

257



Utváření české národní identity do 19. století

ČECH, Petr. Hrady a výšinná sídliště raného středověku v Robě 
a středním Poohří. Archeologie ve středních Cechách, 2000 
roč. 4, č. 2, s. 421-438.

ČELAKOVSKÝ, František Ladislav. Ohlas písní ruských, Ohias 
písní českých. К vydání připravil Karel Dvořák. Praha: Orbis 
1949.156 s.

ČERNÝ, Václav. O povaze naší kultury. Brno: Atlantis, 1991. 72 s.
ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie. Letní sen života: povídka. Pra

ha: Bursík a Kohout, 1894. 271 s.
ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie. Ochrana chudé a opuštěně 

mládeže: rozhledy po lidumilství v Evropě. V Praze: Ochrana 
opuštěných a zanedbaných dívek, 1887. 303 s.

ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie (ed. VOJÁČEK, Milan; aj.) Zá
pisky. Praha: Národní archiv, 2009. 711 s.

CINÁTL, Kamil. Dějiny a vyprávění: Palackého dějiny jako zdroj 
historické obraznosti národa. Praha: Argo, 2011. 384 s.

DAŇHELKA, Jiří; aj. (eds.). Staročeská kronika tak řečeného 
Dalimila (1). Praha: Academia, 1988. 616 s.

DURDÍK, Josef. Všeobecná aesthetika. Praha: I. L. Kober, 1875. 
707 s.

DURDÍK, Josef. Poetika jakožto aesthetika umění básnického. 
2. vydání. Praha: I. L. Kober, 1889. 562 s.

DURYCH, Jaroslav. Cešství v Evropě. In Toulky po domově. Pra
ha: Nakl. Ladislav Kuncíř, 1938, s. 117-123.

Ein Blatt aus Thomas von Štítné, Rozmluvy duše s svědomím. 
Archiv fůr slavische Philologie, 1877, roč. 2, s. 189 [text uve
den v časti Kleine Mitteilungen].

EISNER, Pavel. Rady Cechům, jak se hravě přiučiti češtině. 
STICH, Alexandr (ed.). Praha: Odeon, 1992. 306 s.

EMLER, Josef (ed.). Vitae sanctorum et aliorum quorundam 
pietate insignium. In Fontes rerum Bohemicarum. Tom. I. 
Praha: Museum Království českého, 1873, s. 183-198.

EMLER, Josef (ed.). Cosmae Chronicon Boemorum cum conti
nuatoribus. In Fontes rerum Bohemicarum. Tom. II. Praha: 
Museum Království českého, 1874, s. 1-198.

258



Seznam literatury a pramenů

FASTER, Jiří. Petr Faster - český revolucionář. Praha: Hospodář
ská skupina hostinských živností v Praze, 1948. 57 s.

FEIFALIK, Julius. Untersuchungen über altbömische Vers- und 
Reimkunst. Die dreitheilige lyrische Strophe im Altböhmi
schen. Sitzungsberichte der Philosophisch-Historischen 
Classe der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften, 1858, 
Bd. 29, s. 315-330 [Wien: Hof- und Staatsdruckerei].

FELIX, Emil. Literární Plzeň v obryse: od nejstarších dob až do 
konce XVIII. století. Plzeň: Společnost pro národopis a ochra
nu památek, 1930.135 s.

FELIX. Emil. Dva buditelé. Plzeň: Národopisné muzeum Plzeň
ska, 1936. 38 s.

FOUD, K. Paměť Plzeňského kraje - Muzea a galerie zřizované 
Plzeňským krajem. Plzeň: Plzeňský kraj, 2008, s. 164.

GALLO, Ján. Dejiny stredných škôl v Gemeri do polovice 19. sto
ročia. Martin: Gemerská vlastivedná společnost, 1977. 256 s.

GELLNER, Arnost. Národy a nacionalismus. Praha: Josef Hříbal, 
1993.158 s.

GLASSHEIM, Eagle. Urození nacionalisté. Česká šlechta a ná
rodnostní otázka v 1. polovině 20. století. Praha: Garamond, 
2012. 320 s.

GUREVIČ, Aron Jakovlevič. Kategorie středověké kultury. Praha: 
Mladá fronta, 1978. 286 s.

HAHN, Wiktor. Wladyslaw Nehring. Sylwetka jubileuszowa. 
Gazeta Lwowska, 1901, nr 6, 9.01., s. 4-5.

HAHN, Wiktor. Wladyslaw Nehring w ostatních latach žycia. 
Sobotka, 1946, s. 255-267.

HAHN, Wiktor. Wladyslaw Nehring w ostatních latach žycia. 
Dodatek. Bibliografia artykulów o Wladyslawie Nehringu. 
Sobotka, 1946, s. 268-274.

HÁJEK z Libočan, Václav (ed. LINKA, Jan). Kronika česká. Praha: 
Academia, 2013.1447 s.

HAMAN, Aleš; TUREČEK, Dalibor; aj. Český a slovenský par- 
nasismus: synopticko-pulzační model kulturního jevu. Brno: 
Host, 2015. 426 s.

259



Utváření české národní identity do 19. století

HAMZA, František. Šimon kouzelník. 5. vydání. Praha: Jos R 
Vilímek, 1939. 496 s.

HAVRÁNEK, Bohuslav; DAŇHELKA, Jiří (eds.). Nejstarší česká 
rýmovaná kronika tak řečeného Dalimila. 2. vydání. Praha 
Nakladatelství Československé akademie věd, 1957. 343 s

HLINOMAZ, Milan. Příspěvek tepelského kláštera k rozvoji šk : - 
ství v západních Čechách. Minulostí Západočeského kraje 
2009, roč. 44, s. 73-86.

HOBSBAWM, Eric John. Národ a nacionalismus od roku 1780 
Program, mýtus, realita. Brno: Centrum pro studium demo
kracie a kultury, 2000. 207 s.

HOFFMANNOVÁ, Jana; HOFFMANN, Bohuslav. Dramatik Lad - 
slav Stroupežnický: autor veseloher (Naši furianti aj.) a his
torických her. In HASIL, Jiří (ed.). Přednášky z 60. běhu Letn 
školy slovanských studií. Praha: FF UK, 2017, s. 122-140.

HOLÝ, Jiří; NICHTBURGEROVÁ Hana (eds.). Podoby Židů v li
teratuře doby romantismu v českých zemích: komentovana 
antologie textů. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy. 
2016.124 s.

HOLÝ, Jiří. Reprezentace Židů a židovství na konci 19. století 
a v prvních desetiletích 20. století. In HOLÝ, Jiří (ed.). Cizí 
i blízcí: Židé, literatura, kultura v českých zemích ve 20. sto
letí. Praha: Akropolis, 2016, s. 23-70.

HORA-HOŘEJŠ, Petr. Toulky českou minulostí 7 - Od konce na
poleonských válek do vzniku Rakouska-Uherska (1815-1867). 
Praha: Via Facti, 1998. 224 s.

HORČIČKA, Josef (ed.). Osvobozené mládeži! Rodinná čítanka 
vlastenecká pro československé domácnosti. 3. vydání. Pra
ha: Česká grafická unie, 1920. 328 s.

HORYNA, Václav. Důvěrné listy Václava Klementa Klicpery. Hra
dec Králové: Kruh, 1982. 219 s.

HOUSKOVÁ, Hana. Jen Nečechem mě nejmenujte. In Česko 
židovský almanach. Praha: Apeiron, 1994, s. 60-67.

HRABÁK, Josef; aj. Výbor z české literatury od počátků po dobu 
Husovu. Praha: Nakladatelství Československé akademie 
věd, 1957. 851 s., 72 s. obrazových příloh.

260



Seznam literatury a pramenů

HRABÁK, Josef; aj. Dějiny české literatury I. Praha: Nakladatel
ství Československé akademie věd, 1959. 530 s.

HROCH, Miroslav. Národy nejsou dílem náhody. Příčiny a před
poklady utváření moderních evropských národů. Praha: 
SLON, 2009. 315 s.

HRUŠKA, Martin; KORÁB, Julius (eds). Kniha pamětní králov
ského krajského města Plzně od roku 775 až 1870. Plzeň: 
Nákladem Dědiců Hruškových, 1883.1125 s.

HÚBNER, Piotr. Uniwersytet we Wroclawiu, Forum Akademickie, 
2016. Online: https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/ 
2016/06/uniwersytet-we-wroclawiu [10.06.2017].

CHODNÍČEK, Julius. Vzpomínky na starou Kroměříž. Věrovany: 
Jan Piszkiewicz, 2003.155 s.

CHALOUPECKÝ, Václav. Svatováclavský sborník: na památku 
1000. výročí smrti knížete Václava Svatého. Díl II, sv. 2. Pra
meny X. století legendy Kristiánovy o svatém Václavu a svaté 
Ludmile. V Praze: Národní výbor pro oslavu svatováclavského 
tisíciletí, 1939. 630 s.

CHALOUPECKÝ, Václav; aj. Na úsvitu křestánství. Z naší lite
rární tvorby doby románské v století IX.-XIII. Praha: Evropský 
literární klub, 1942. 295 s.

CHÝLOVÁ, Helena. Jazyk Antonína Frozína Plzeňského. In JA
NEČKOVÁ, Marie; aj. Slovesné baroko ve středoevropském 
prostoru. Praha: Arsci, 2010, s. 42-53.

CHÝLOVÁ, Helena. Terminologické snahy Josefa Františka 
Smetany a jejich dobové zakotvení zejména z hlediska slo
votvorného. In Josef František Smetana a jeho doba. Praha: 
Nakladatelství viaCentrum, 2019, s. 121-127.

JANSA, František. Jan Neff, velkoobchodník a císařský rada 
v Praze. In Jedenáctá výroční zpráva české zemské vyšší 
reálky v Lipníku za školní rok 1905-1906. Lipník nad Bečvou: 
Školský spolek v Lipníku, 1906, s. 45-48.

JEDLIČKA, Alois. Josef Jungmann a obrozenecká terminologie 
literárně vědná a linguistická. Praha: Česká akademie věd 
a umění, 1948.107 s.

261

https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/


Utváření české národní identity do 19. století

JEDLIČKA, Alois; KŘÍSTEK, Václav. Josef Jungmann dne ku 
(1773-1973), Praha: SPN, 1973, s. 14.

JEMELKA, Martin. Ostrava náboženským i kulturním centrem Re
publiky československé? Studia historica Brunensia, 2014 
roč. 61, č. 2, s. 221-239.

JIRÁSEK, Alois. F. L. Věk IV. Praha: J. Otto, 1931. 539 s.
JIRÁSEK, Alois. Z mých pamětí II. V Litomyšli. 6. vydání. Praha 

J. Otto, 1932. 352 s.
JIREČEK, Josef. Biblí staropolská. Časopis Musea královst 

Českého, 1872, roč. 46, s. 297-312.
JIREČEK, Josef. K rozboru staročeského překladu starého zákona 

Časopis Musea království Českého, 1872, roč. 46, s. 385-401
JIREČEK, Josef. Rozbor prvotního českého překladu starého 

zákona. Časopis Musea království Českého, 1864, roč. 38 
s. 136-177, 288-301, 371-398.

KÁDNER, Otakar. Dějiny pedagogiky, díl II. Od renesance a re
formace do konce století osmnáctého, sv. 2. 2. vydání. Praha: 
Česká grafická unie a. s., 1923. 419 s.

KALISTA, Zdeněk. České baroko. Praha: Evropský literární klub. 
1941. 356 s.

KARLÍK, Hugo Jan. Praktische Grammatik zur leichten und 
schnellen Erlenung der bohmische Sprache zum Gebrauche 
fur deutsche nach einer leichtfasslicher Methode verfasst. 
Praha: Friedrich Rohlíček, vydání 1856, 1857, 1858, 1959; 
Komínek & Siever, 1860,1863,1876,1878.

KLIMEŠ, Lumír. Příspěvek k poznání terminologie Sedláčkových 
Základů měřictví čili Geometrie. In Kultura, historie a sou
časnost Plzně. Plzeň: PF, 1996, s. 70-83.

KOLMAN CASSIUS, Jaroslav. Železná košile. Praha: F. Borový, 
1938. 54 s.

KONEČNÁ, Hana a kol. Ctení o Národním divadle. Praha: Odeon, 
1983. 416 s.

KORANDOVÁ, Marie. Evropan z Domažlic. MUDr. Antonín Steidl 
(1832-1913). Domažlice: Město Domažlice, 2010. 263 s.

KOSMAS. Kosmova kronika česká. Fiala, Zdeněk; Bláhová, Marie 
(eds.). 6. vydání. Praha: Svoboda, 1975. 264 s.

262



Seznam literatury a pramenů

KOVÁŘÍK, Vladimír (ed.). Jan Neruda: výbor z díla. Praha: Mladá 
fronta, 1951. 332 s.

KREJČÍ, Karel. Česká literatura a kulturní proudy evropské. Pra
ha: Československý spisovatel, 1975. 388 s.

KREJČÍ, Milan. Zadáno pro pány hosty. Třináct exkurzí do dávno
věku pražských lokálů. Praha: Restaurace a jídelny v Praze 1, 
1989.120 s.

KUMPERA, Jan. Antonín Frozín Plzeňský a jeho obrana českého 
národa a jazyka. In Minulostí Západočeského kraje, 28. Ústí 
nad Labem: Albis International, 1992, s. 235-247.

KURCOVÁ, Jitka. Božena Němcová a Klatovsko. In HŮRKOVÁ, 
Jindra; JIRÁK, Jan; HŮRKA, Jindřich (eds.). Sborník prací 
z historie a dějin umění 8. Klatovy: Historická společnost 
Klatovy, 2015, s. 61-87.

KURZE, Fridericus (ed.). Annales Fuldenses. (=Monumenta Ger
maniae Historica. Scriptores rerum Germanicarum in usum 
scholarum separatim editi. Pars III). Hannoverae: Impensis 
Bibliopolii Hahniani, 1891.152 s.

LAUERMANNOVÁ-MIKSCHOVÁ, Anna. Lidé minulých dob: kniha 
lidských a básnických osudů. Praha: Evropský literární klub, 
1940.172 s.

LAUERMANNOVÁ-MIKSCHOVÁ, Anna. (ed. RIEDLBAUCHOVÁ, 
Tereza). Z deníků Anny Lauermannové-Mikschové. Praha: 
Památník národního písemnictví, 2014. 416 s.

LAWSON, David; SALOMONOVIČOVÁ, Libuše; ŠÚSTKOVÁ, Hana. 
Ostrava and its Jews. ‘Now No-one Sings You Lullabies. 
London: Vallentine Mitchell & Co Ltd. 388 s.

LAWSON, David; SALOMONOVIČOVÁ, Libuše. Ostrava and its 
Jews. Family Albums. London: Vallentine Mitchell & Co Ltd. 
424 s.

Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 1, A-G. 
FORST, Vladimír (ed.). Praha: Academia, 1985. 900 s.

Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 2, H-L. Sv. 1, 
H-J. FORST, Vladimír (ed.). Praha: Academia, 1993. 589 s.

Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 3, M-Ř. Sv. I, 
M-O. OPELÍK, Jiří; aj. (eds.). Praha: Academia, 2000. 728 s.

263



Utváření české národní identity do 19. století

LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Obraz vztahu Čechů a Němců . čes
ké poválečné literatuře. In KOVÁŘÍKOVÁ, Alena; VIKTORA 
Viktor (eds.). Tradice a dnešek literárněvědné komparatis- 
tiky: reflexe středoevropanství v literatuře. Plzeň: FPE ZČU 
1997, s. 120-129.

LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Obraz vztahu Čechů a Němců 
v české próze posledních desetiletí. In ČECHOVÁ, Mar e 
MOLDANOVÁ, Dobrava (eds.). Jinakost, cizost v jazyce a te- 
ratuře. Ústí n. Labem: UJEP, 1999, s. 320-325.

LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Milovník žertu a pravdy: české 
téma v tvorbě Františka Jaromíra Rubeše. In HORÁKOVÁ 
Ivanka; VIKTORA, Viktor (eds.). Jeden jazyk naše heslo bud 
revolučnost a nerevolučnost v české povaze. Radnice - Plzeň: 
Spolek divadelních ochotníků v Radnicích - Studijní a vě
decká knihovna Plzeňského kraje, 2009, s. 35-48.

LEHÁR, Jan (ed.). Česká středověká lyrika. Praha: Vyšehrad 
1990. 408 s.

LENDEROVÁ, Milena. A ptáš se, knížko má...: ženské deník. 
19. století. Praha: Triton, 2008. 355 s.

LNÉNIČKOVÁ, Jitka. Svět dětí. Praha: Albatros, 2005. 63 s.
LUDVÍKOVSKÝ, Jaroslav. Rytmické klausule Kristiánovy legendy 

a otázka jejího datování. Listy filologické / Folia philologica. 
1951, roč. 75, č. 4-5, s. 169-190.

LUDVÍKOVSKÝ, Jaroslav (ed.). Kristiánova legenda. Život a umu
čení svátého Václava a jeho báby svaté Ludmily. Praha: Vyše
hrad, 1978.167 s.

LUKAVSKÝ, František. Menšinové školství na Plzeňsku (= Knihov
nička Českého národního klubu v Plzni 4). Plzeň: Český 
národní klub v Plzni, 1913. 98 s.

LUŽICKÁ, Věnceslava. Z mých pamětí. Ml. Boleslav: K. Vačlena, 
1929. 358 s.

MACURA, Vladimír. Znamení zrodu: české obrození jako kulturní 
typ. Praha: Československý spisovatel, 1983. 288 s.

MACURA, Vladimír. Český sen. Praha: NLN, 1998. 220 s.
MACURA, Vladimír (PIORECKÁ, Kateřina; VOJTKOVÁ, Milena eds.). 

Znamení zrodu a české sny. Praha: Academia, 2015. 666 s.

264

—



Seznam literatury a pramenů

MÁCHA, Karel Hynek. Máj. ZEDNÍČEK, Stanislav; SEYDL, Zde
něk (eds.). Praha: Československý spisovatel, 1972. 70 s.

MARTÍNEK, Václav. Školy města Telče. Příspěvek k dějinám 
školství markrabství Moravského. In Výroční zpráva zemské 
vyšší reálné školy v Telči. Telč: Zemská vyšší reálná škola 
v Telči, 1893-1894, s. 3-43, 1894-95, s. 3-64, 1900-1901, 
s. 3-25.

MASARYK, Tomáš Garrigue. (ed. NAVRÁTIL, Josef). Ideály hu
manitní; Problém malého národa; Demokratism v politice. 
Praha: Melantrich, 1990.128 s.

MEDUNA, Petr. Nejstarší raně středověké opevnění v are
álu Mělníka. Archeologické rozhledy, 2003, roč. 55, č. 2, 
s. 378-385.

MEER, Bohumil. K vývoji českého školství v XIX. století. Česká 
škola, 1905-1906, roč. 5, č. 15, s. 229-232.

MIKULÁŠEK, Alexej; aj. Literatura s hvězdou Davidovou. Olo
mouc: Votobia, 1998. 407 s.

NEHRING, Wladyslaw. Altpolnische Sprachdenkmäler. Syste
matische Übersicht. Würdigung und Texte. Ein Beitrag zur 
slavischen Philologie von Prof. Dr. Nehring. Berlin: Weidmann- 
sche Buchhandlung, 1887. 324 s.

NEHRING, Wladyslaw. Die čechischen Eintragungen in einer 
Breslauer Handschrift. Archiv für slavische Philologie, 1893, 
Bd. 15, S. 524-528.

NEHRING, Wladyslaw. Ein Blatt aus Thomas von Štítné Roz
mluvy duše s svědomím. Archiv für slavische Philologie, 1877, 
Bd. 2, S. 188-191.

NEHRING, Wladyslaw. Über den Einfluss der altčechischen 
Literatur auf die altpolnische. Einleitung und das polnische 
Marienlied. Archiv für slavische Philologie, 1876, Bd. 1, 
S. 60-81.

NEHRING, Wladyslaw. Über den Einfluss der altčechischen 
Literatur auf die altpolnische II. Der St. Florianer Psalter. 
Archiv für slavische Philologie, 1877, Bd. 2. S. 409-436.

NEHRING, Wladyslaw. Über den Einfluss der altčechischen 
Literatur auf die altpolnische III. Der Psalter von Pulawy 

265



Utváření české národní identity do 19. století

(Psalterz pulawski). Archiv für slavische Philologie, 1881, Bd. : 
S. 216-267.

NEHRING, Wladyslaw. Über den Einfluss der altčechischen 
Literatur auf die altpolnische IV. Die Sophienbibel. Arch . 
für slavische Philologie, 1882, Bd. 6, S. 159-184.

NEHRING, Wladyslaw. Wplyw jazyka i literatury staroczeskie 
na jyzyk i literatury staropolska. Przeklad Janusz Siatkowsk 
poslowie Mieczyslaw Balowski. Poznan: Instytut Filolog 
Slowiaňskiej, Prochowice: Wydawnictwo PRO, 2017.188 s.

NEJEDLÝ, Zdeněk. 0 rozvoji a poslání jiráskovské akce. In NE
JEDLÝ, Zdeněk. O literatuře. Praha: Československý spisova
tel, 1953, s. 640-645.

NERUDA, Jan. Kytka za kloboukem Jana Nerudy. Praha: Česko
slovenský spisovatel, 1977. 300 s.

NERUDA, Jan. Podobizny 1 (1873-1881). Praha: Československý 
spisovatel, 1951. 422 s.

NEWERKLA, Stefan Michael. Intendierte und tatsächliche 
Sprachwirklichkeit in Böhmen. Diglossie im Schulwesen der 
böhmischen Kronländer 1740-1918 (= Dissertationen der 
Universität Wien 61). Wien: Universitätsverlag, 1999. 372 s.

NEWERKLA, Stefan Michael. The searny side of the Habsburgs’ 
liberal language policy: Intended and factual reality of lan
guage use in Plzeň’s educational system. [= Chapter 5]. In 
RINDLER SCHJERVE, Rosita (ed.), Diglossia and Power: Lan
guage Policies and Practice in the 19th Century Habsburg 
Empire (= Language, Power and Social Process 9). Berlin: De 
Gruyter, 2003, s. 167-195.

NEWERKLA, Stefan Michael. Die Sprachnorm in den Tsche
chischlehrbüchern für tschechische und deutsche Schulen 
in Böhmen ab der Mitte des 19. Jahrhunderts bis zum Ende 
der Monarchie, brücken. Neue Folge 13, Germanistisches 
Jahrbuch Tschechien - Slowakei 2005, s. 103-137.

NEWERKLA, Stefan Michael. Die Rolle der russischen und 
anderer Literaturen im Lektürekanon tschechischer Mittel
schulen in der zweiten Hälfte des 19. Jh. bis zum Ende der 
Habsburgermonarchie. In BESTERS-DILGER, Juliane; aj. (eds.). 

266



Seznam literatury a pramenů

Wort - Geist - Kultur. Gedenkschrift für Sergej S. Averincev 
(= Russkaja kul’tura v Evropě - Russian Culture in Europe 2). 
Frankfurt am Main: Peter Lang, 2007, s. 337-365.

NEWERKLA, Stefan Michael. Ispol’zovanie jazykov v sisteme ob- 
razovanija XIX veka v Bogemii. Liberal’naja jazykovaja politika 
Gabsburgov i ee posledstvija v gorode Plzen’. In NEŠČIMENKO, 
Galina P. (ed.). Aktual’nye étnojazykovye i étnokul‘turnye 
problémy sovremennosti (= Kniga I. Serija: Studia philologica). 
Moskva-Sankt-Peterburg: Fond Razvitija fundamental’nych 
lingvističeskich issledovanij, 2014, s. 337-363.

NEWERKLA, Stefan Michael. Wie toleranzintendierte Sprachen
gesetze zur nationalen Segregation führten - Die Aushöh
lung des deutschen Schulwesens in Plzeň / Pilsen im langen 
19. Jahrhundert. In PHILIPP, Hannes; aj. (eds.). Deutsch in 
Mittel-, Ost- und Südosteuropa. DiMOS-Füllhorn Nr. 3. (= For
schungen zur deutschen Sprache in Mittel-, Ost- und Süd
osteuropa FzDiMOS - Band 6). Regensburg: Open Access 
Schriftenreihe der Universitätsbibliothek Regensburg, 2018, 
s. 372-397.

NOVÁK, Arne. Národ a plémě. In NOVÁK, Arne. Duch a národ: 
kniha studií a podobizen. Praha: Fr. Borový, 1936, s. 21-46.

NOVÁK, Arne; NOVÁK, Jan V. Přehledné dějiny literatury české. 
Brno: Atlantis, 1995. 5. vydání. 1806 s.

NOVÁK, Mirko. Durdíkova estetika. Slovo a slovesnost, 1937, 
roč. 3, č, 3, s. 130-139.

NOVOTNÝ, Jiří. Comex, dux, princeps. In Sborník příspěvků 
z mezinárodní vědecké konference. Mezinárodní Masarykova 
konference pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky 
IV/2013. Hradec Králové: Magnanimitas, 2013, s. 2984-2989.

NOVOTNÝ, Jiří. Motiv konverze v nejstarší české hagiografii. 
In Obcy czy inny w jazyku i w literaturze czeskiej. Poznaň: 
Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu: Instytut Filologii 
Slowiaňskiej, 2018, s. 35-48.

NOVOTNÝ, Miroslav (ed.); aj. Velké dějiny zemí Koruny české, te
matická řada, sv. VII. Školství a vzdělanost. Praha - Litomyšl: 
Paseka, 2020. 723 s.

267



Utváření české národní identity do 19. století

NOVOTNÝ, Miroslav a kol. Dějiny vyššího školství a vzdělanosti 
na jihu Cech od středověkých počátků do současnost .Česk= 
Budějovice: Jihočeská univerzita, 2006. 268 s.

OTISK, Marek (ed.). Město v nás: příběhy ostravských Židů. Ost
rava: Montanex, 2004. 85 s.

PALACKÝ, František. Stručný přehled dějin českých doby stars 
(až po rok 1526). HAVEL, Rudolf (ed.). Praha: Odeon. 197€ 
136 s.

PEKAŘ, Josef (ed.). Die Wenzels- und Ludmila-Legenden und d i 
Echtheit Christiane. Prag: Alois Wiesner, 1906. 443 s.

PEKAŘ, Josef. Smysl českých dějin In PEKAŘ, Josef. O smyslu 
českých dějin. Praha: Rozmluvy, 1990, s. 383-405.

PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Cechách a na Moravě: (ze stua 
o paraliteratuře). Praha: Sefer, 1993. 430 s.

PETRŮ, Eduard. Vzrušující skutečnost. Fakta a fantazie ve středo
věké a humanistické literatuře. Ostrava: Profil, 1984.194 s.

PÍCHL, Josef Bojislav. Vlastenecké vzpomínky. Praha: Fr. Borový. 
1936. 260 s.

PLÁNSKÁ, Božena. Vztahy a jejich obraz v literatuře 19. a 20. sto
letí. Hradec Králové: Gaudeamus, 2015.168 s.

PODLAHA, Antonín. Bibliografie české katolické literatury ná
boženské. Díl V. Praha: Knihtiskárna V. Kotrby, 1923.

POHORSKÝ, Miloš; aj. Dějiny české literatury III. Literatura 
druhé poloviny devatenáctého století. Praha: Nakladatelství 
Československé akademie věd, 1961. 632 s.

POHORSKÝ, Miloš (ed.). V překrásném měsíci máji: družina má
jová. Praha: Československý spisovatel, 1979.172 s.

POHORSKÝ, Miloš (ed.). Sny o štěstí: ruchovci a lumírovci. Praha: 
Československý spisovatel, 1986. 212 s.

POKOROVÁ, Markéta. Proměny židovské tematiky v české litera
tuře a její didaktické aspekty. Disertační práce. Plzeň: Západo
česká univerzita v Plzni. Fakulta pedagogická, 2020. 313 s.

POLÁK, Jan. Pražské pivovárky a pivovary. Praha: Libri, 2003. 
244 s.

POLÁK, Josef (ed.). Výbor z poezie J. V. Sládka. Praha: Státní 
nakladatelství v Praze, 1948. 208 s.

268



Seznam literatury a pramenů

POLÁK, Josef. Přehledné dějiny literatury pro děti a mládež. ŠÍP
KOVÁ, Jana (ed.). Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 
1987. 208 s.

PRAVDA, František. Sebrané spisy, sv. 2. Praha: I. L. Kober, 1872. 
380 s.

PROFANTOVÁ, Naďa. Kněžna Ludmila. Vládkyně a světice, za
kladatelka dynastie. Praha: Epocha, 1996.133 s.

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Cechách: jejich vznik, pů
vodní význam a změny. Díl III. M-Ř. Praha: Česká akademie 
věd a umění, 1951. 630 s.

PRZEZDZIECKI, Aleksander. Piešň Bohorodička wraz z nutq 
z rukopisu cz^stochowskiego w koncu wieku XV. Biblioteka 
Warszawska, 1866,1.1, s. 309-328. Odb. z 3. tabl.

PRZYBYLOVÁ, Blažena. Židovská škola v Moravské Ostravě. In 
Ostrava: příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Os
travska. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2003, s. 378-398.

Psalterii Florianensis partem Polonicam ad fidem codicis 
recensuit, apparatu critico indice locupletissimo instruxit 
Wladislaus Nehring. Posnaniae: J.K. Župaňski, 1883.

RAK, Jiří. Zachovej nám, Hospodine. Češi v Rakouském císařství 
(1804-1918). Praha: Havran, 2013. 428 s.

RHACOTOMUS Vodňanský z Greifenburku, Viktorin. 
Tuvalkavôpouaxía, quae auspiciis Wlastae seu Wlastislavae 
sinistris excitata toto septennio proceres Boemicos ducis 
Praemyslai temporibus exercuit, scripta a Victorino Rhacotomo 
Vodniano. Pragae 1602. 28 pag.

RITTER, Ludvík. Kapesní slovníček novinářský a konversační, 
díl I. Praha: Jar. Pospíšil, 1850. 911 s.

ROUBÍK, František. Český rok 1848. Praha: Ladislav Kuncíř, 
1948. 429 s.

ROUBÍK, František. Vzpomínka na Petra Fastera z r. 1848. Posel 
od Čerchova, 1928, roč. 57, č. 20, s. 1-2.

ŘEZNÍČKOVÁ, Kateřina. Študáci a kantoři za starého Rakouska. 
České střední školy v letech 1867-1918. Praha: Libri, 2007. 
217 s.

269



Utváření české národní identity do 19. století

SEDLÁČEK, August. Děje Prácheňského kraje. Písek: Theodor 
Kopecký, 1926. 240 s.

SEJBAL, Jiří. Základy peněžního vývoje. Brno: Masarykova uni
verzita, 1997. 420 s.

SCHAENEIUS, Daniel. Clarissimi viro Dno. Nicolao Novasky 
Rosebergeno civi... Tustae ... hano elegiam de inundatione 
gravissima, quae 29. Augusti in partibus Tustensibus accidit. 
Consecrat & dedicat. Pragae: Paulus Sessius, 1609. 4 fol.

SCHRIMPF, Josef. Vzpomínky nejstaršího žáka klatovského 
gymnasia. In VANČURA, Jindřich (ed.). Almanach vzpomínek 
býv. žáků gymnasia klatovského. Klatovy: Ot. Čermák, 1912, 
s. 8-10.

SLÁMA, Jiří. K některým ekonomickým a politickým projevům 
raně středověkého přemyslovského státu. Archeologické 
rozhledy, 1985, roč. 37, č. 3, s. 334-342.

SLÁMA, Jiří. Střední Cechy v raném středověku II. Hradiště, 
příspěvky k jejich dějinám a významu. Praha: Univerzita Kar
lova, 1986.111 s.

SLÁMA, Jiří. K problému historické interpretace archeologic
kých výzkumů staroslovanských hradišť v Cechách. Studia 
mediaevalia Pragensia 2006, roč. 6, s. 187-205.

SLAVIK, Bedřich. Od Dobnera k Dobrovskému. SCHEINOST, Jan 
(ed.). Praha: Vyšehrad, 1975. 336 s.

SMETANA, J. F. Zdali jest osvěta lidu obecného nebezpečná 
církvi a státu. In Časopis pro katolické duchovenstvo, 1835, 
roč. 8, č. 2, s. 247-260; č. 3, s. 416-427.

SOBIESZCZAŇSKI, Franciszek Maksymilian. Przyczynek mogacy 
poslužyč do objašnienia sprawy tyczacej si^ wydania Biblii 
królowej Zofii. Bibliotéka Warszawska, 1872, roč. 1, s. 308
313; 1874. roč. 3, s. 129-143.

SOCHACKA, Stanislawa. Dzialalnošc slawistyczna Wladyslawa 
Nehringa na tle epoki. 1. wydanie. Opole: Wydawnictwo In- 
stytutu Šlaskiego, 1980.191 s.

SOKOL-TŮMA, František. V záři milionů. Původní román o pěti 
dílech. První samostatná část ostravské trilogie Černé krá
lovství. Díl III. 7. vydání. Praha: Julius Albert, 1935.

270



Seznam literatury a pramenů

SPÉVÁČEK, Václav. Plzeňský vlastenec Josef Vojtěch Sedláček, 
učitel českého obrození. Plzeň: Krajské nakladatelství, 1958. 
137 s.

SRŠEŇ, Lubomír. Vévoda z Koňského trhu a jeho princezna. Petr 
a Johana Fastrovi v národních krojích. Dějiny a současnost, 
2009, roč. 31, č. 8, s. 12.

STEHLÍK, Ladislav. Země zamyšlená 2. Praha: Československý 
spisovatel, 1966. 360 s.

STEHLÍK, Ladislav. Země zamyšlená 3. Praha: Československý 
spisovatel, 1970. 380 s.

STICH, Alexandr. Aby všickni jazyk ve vážnosti měli... In STICH, 
Alexandr (PETRBOK, Václav ed.). Jazykověda - věc veřejná. 
Praha: NLN, 2004, s. 245-249.

STRÁNSKÝ ze Stránky u Zap, Pavel. [...] de Republica Bojema. 
Amsterdam: J. F. Rúdiger, 1713.

STRÁNSKÝ, Pavel. O státě českém. 3. vyd. Přeložil Bohumil 
Ryba. Praha: Sfinx - Bohumil Janda, 1946. 336 s.

STRNAD, Josef. Antonín Frozín Plzeňský. In Sborník historického 
městského musea v Plzni, 6. Plzeň: Městské historické mu
seum, 1921, s. 70-79.

STROUPEŽNICKÝ, Ladislav. Naši furianti. Praha: F. Šimáček, 
1887.117 s.

STROUPEŽNICKÝ, Ladislav. Z Prahy a z venkova. Praha: Bursík 
a Kohout, 1891. 403 s.

SUCHÁ, Milada. Jihočeský rodák P. Hugo Jan Karlík. Jihočeský 
sborník historický, 1957, roč. 2 6, s. 79-85.

SUCHÁ, Milada. Plzeňské Klementinum (Historie jedné budovy). 
Minulostí Plzně a Plzeňska, 1960, roč. 3, s. 149-174.

SUCHÁ, Milada. Satirik Josef František Smetana. Minulostí 
Západočeského kraje, 1968, roč. 6, s. 114-118.

SUS, Oleg. Durdíkovo pojetí „estetické pravdivosti“. In Sborník 
prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. Brno: FF MU, 
1959, s. 68-79.

SUS, Oleg. Zárodky sémantiky básnického jazyka v Durdíkově 
Poetice. In Sborník prací Filozofické fakulty brněnské uni
verzity. Brno: FF MU, 1960, s. 5-14.

271



Utváření české národní identity do 19. století

SVATOŠ, Martin. Postavení a funkce klasických jazyků ve vše
obecném vzdělání v habsburské monarchii 19. století. In Do
cumenta Pragensia XI. Praha: Archiv hlavního města Prah. 
- Ústav dějin Univerzity Karlovy, 1993, s. 145-153.

SVÍTIL, Josef. Kulturní obrázky ze Slovenska. Vlasť, 1919-192C. 
roč. 36, č. 2, s. 49-51.

ŠAFRÁNEK, Jan. Za českou osvětu. Obrázky z dějin českého 
školství středního. Praha: Jan Otto, 1898. 267 s.

ŠAFRÁNEK, Jan. Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. 
I. svazek r. 862-1848 (Novočeská bibliotéka 33/1. Spisy mu
sejní 175). Praha: Nákladem Matice české, 1913. 325 s.

ŠAFRÁNEK, Jan. Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. 
II. svazek r. 1848-1913 (Novočeská bibliotéka 33/2. Spisy mu
sejní 183). Praha: Nákladem Matice české, 1918. 455 s.

ŠMAHEL, František. Mezi středověkem a renesancí. Praha: Argo, 
2012. 430 s.

ŠMÍD, Zdeněk. Jak jsme se nedali aneb Kapitoly z dějin národ
ního úpění. Praha: Formát a Hart, 2002. 356 s.

ŠMILAUER, Vladimír. Osídlení Cech ve světle místních jmen. Pra
ha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1960. 391 s.

ŠMILAUER, Vladimír. Příručka slovanské toponomastiky. Praha: 
Academia, 1970. 215 s.

ŠOLCOVÁ, Alena. Čeština - jazyk, matematiky, fyziky a astro
nomie v časech Josefa Františka Smetany. In Josef František 
Smetana a jeho doba. Praha: Nakladatelství viaCentrum, 
2019, s. 152-161.

TÉVER, Felix [= LAUERMANNOVÁ-MIKSCHOVÁ, Anna]. Duše 
nezakotvené. Praha: J. R. Vilímek, 1908. 224 s.

TICHÝ, Vítězslav. Próza Ladislava Stroupežnického. In STROU- 
PEŽNICKÝ, Ladislav. Z Prahy a venkova. Praha: Českosloven
ský spisovatel, 1949, s. 229-236.

TOUŽIMSKÝ, Josef Jakub. Na úsvitě nové doby. Dějiny roku 
1848 v zemích českých. Praha: Jos. R. Vilímek, 1898. 783 s. 

TRUHLÁŘ, Antonín; aj. (eds.). Rukověť humanistického básnictví 
v Cechách a na Moravě. Sv. 4 (N-Ř). Praha: Academia, 1973. 
391 s.

272



Seznam literatury a pramenů

TRUHLÁŘ, Antonín; aj. (eds.). Rukověť humanistického básnictví 
v Cechách a na Moravě. Sv. 5 (S-Ž). Praha: Academia, 1982. 
603 s.

TŘEŠTÍK, Dušan. Kosmas. Studie s výběrem z Kosmovy Kroniky. 
Praha: Svobodné slovo, 1966. 212 s.

TŘEŠTÍK, Dušan. Počátky Přemyslovců. Vstup Cechů do dějin 
(530-935). Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997. 658 s.

TŘEŠTÍK, Dušan. Mysliti dějiny. Praha - Litomyšl: Paseka, 1999. 
222 s.

TŘEŠTÍK, Dušan. Vznik Velké Moravy. Moravané, Cechové 
a střední Evropa v letech 791-871. Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny, 2002. 384 s.

TŘEŠTÍK, Dušan. Mýty kmene Cechů (7.-10. století). Tři studie 
ke „Starým pověstem českým“ Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2003. 291 s.

TUREK, Rudolf. Kmenová území v Cechách. Časopis Národního 
musea, 1953, roč. 121, s. 3-46.

UHDE, Milan. Česká literární xenofóbie: Karel Havlíček Bo
rovský: „Pročež musí, kdo chce být Cechem, přestati být 
Židem.“ Revue Proglas, 2002, roč. 13, č. 3, s. 37-38.

UTĚŠENÝ, Slavomír. Lidový jazyk v Stroupežnického Našich 
furiantech. Naše řeč, 1954, roč. 37, č. 3-6, s. 115-123.

VIKTORA, Viktor. Monumentalita idyly, nebo idyla monumen
tality? In VIKTORA, Viktor. K pramenům národní literatury. 
ŠIMEK, Martin (ed.). Plzeň: Nakl. Fraus, 2003, s. 229-238.

VIKTORA, Viktor. Kapitoly o literární Plzni I. Plzeň: Knihovna 
Města Plzně, 1988. 48 s.

VIKTORA, Viktor. Literární život v Plzni. In WASKA, k. a kol. Dě
jiny města Plzně 2. 1788-1918. Plzeň: Město Plzeň, 2016, 
s. 626-661.

VIKTORA, Viktor. Básnické dílo Josefa Františka Smetany. In 
Josef František Smetana a jeho doba. Praha: Nakladatelství 
viaCentrum, 2019, s. 203-211.

VITÁK, Antonín Konstantin. Paměti starého učitele-vlastence per- 
sekucípostiženého, díl 1. Praha: Fr. A. Urbánek, 1902. 628 s.

273



Utváření české národní identity do 19. století

VOŠAHLÍKOVA, Pavla. Rákoska v dílně lidskosti. Česká škola 
v 19. století očima účastníků. Praha: Academia, 2016. 309 s.

VRCHLICKÝ, Jaroslav. Zlomky epopeje (= Básnické dílo Jaroslav 
Vrchlického, sv. 7). К vydání připravili a poznámkami opatři! 
Vítězslav Tichý a Karel Polák. Praha: Melantrich, 1950. 447 s.

WASKA, Karel; aj. Dějiny města Plzně 2. 1788-1918. Plzeň: Město 
Plzeň, 2016. 913 s.

Wýbor z literatury české. Díl Prwní. Od nejstarších časůw až 
do počátku XV. století. Úwod k Wýboru staročeské literatury 
od P. J. Šafaříka. W Praze: Nákladem Českého museum: 
W kommissí u Kronbergra i Řiwnáče, 1845.1416 s.

WINTER, Zikmund. Život a učení na partikulárních školách 
v Cechách v XV. a XVI. století. Praha: Česká akademie císaře 
Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1901. 821 s.

WOLLMAN, Frank. Severozápadní Jugoslavija. Kulturně ces
topisné črty ze Slovinska, Charvátska a Slavonie. Praha: 
Vesmír, 1935.177 s.

ZIRKL, Vilém. Siegfired Kapper. Životopisný nástin. Ceskožidov- 
ský almanach, 1881-1882, roč. 1, s. 70-73.

ZOUBEK, František Jan (ed.). Jana Amosa Komenského Škola 
pansofická. Praha: Beseda učitelská v Praze, 1875. 82 s.

274


